
1. povinný úkol 
Teoretická a pracovní hypotéza 
 
Koncepty: 1.Míra sociální kontroly v sousedství a charakter tohoto sousedství 
2.Konformismus k mínění skupiny a míra, v níž je skupina pro jedince referenční  
 Pojmy: 
sociální kontrola –soubor prostředků, které má určitá společnost, či kolektiv k dispozici 
k tomu, aby přiměly své členy přijmout předepsaná pravidla a stanovené modely chování, nutné k udržení sociální soudržnosti. Obecně lze říci, že členové jakékoli skupiny vyvíjejí 
nátlak na ty jedince, kteří se odchylují od psaných i nepsaných pravidel, jež tato skupina dodržuje, protože ohrožují její integritu.  

-  dělí se : vnitřní (jedinec považuje společenské normy za své vlastní)                  vnější  (společnost uděluje pozitivní a negativní sankce)                           
 
sousedství -  lidé, žijící v prostorové blízkosti, kde se navzájem znají, mohou si pomáhat, 
komunikovat a zároveň podléhají sociální kontrole druhých. Od primární skupiny se odlišuje vyšší formálností.  
 
konformismus – pasivní přizpůsobování jedince existujicím poměrům a běžným (oficiálním) 
názorům. Úzkostlivé dodržování stanovených pravidel a trvání na převládajících hodnotách. 
 
referenční skupina – skupina, jejíž mínění, přesvědčení a způsoby jsou rozhodující pro formování mínění jedince, jeho přesvědčení a způsoby jednání. Dává jedinci model pro 
porovnání sebe samého. Může jít o skupinu vnitřní (jedinec, beroucí si reference, je jejím členem)  nebo vnější (jedinec není jejím členem, ale usiluje o to nebo k této skupině vzhlíží).  
Dobře definováno; pokud jste čerpala z nějakého zdroje, je třeba jej uvést.  
 
Teoretická hypotéza: 
 
S vyšší hustotou obyvatel roste kriminalita.  
Pracovní hypotéza: 
 
S rychlou výstavbou městských sídlišť vzrůstá vandalismus vlivem vysoké míry anonymity. Ačkoli v sociologickém výzkumu není možné postihnout celou realitu, ale pouze její výsek 
(především v kvantitativním výzkumu), je třeba naznačit, že víte o šíři problému a teprve potom zúžit pozornost na určitou jeho část. (viz Disman, 1993:25). Proto je dobré definovat 
nejdříve zkoumané pojmy, jejich obsah a dále zmínit jejich dimenze, v tomto případě dimenze sousedství. V tom by vám také mohla pomoci operační definice (viz Disman, 1993: 79-82). 
Indikátory: 
 hustota osídlení, míra vandalismu (resp. kriminalita) 
 



 
 Vypracovala:  Pavla Kourková 
                        UČO  144096   
 Chybí hypotézy pro druhou část úkolu. Mohla byste pro druhou část vypracovat dimenze 
pojmů, indikátory a hypotézy? Soubor pak vyvěšte do odevzdávárny s koncovkou _rev. Děkuji. 
 S pozdravem  
 Daniela Ryšavá 


